АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КИРОВА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА №54 ИМЕНИ РОМАНА ЕРДЯКОВА» ГОРОДА КИРОВА

(МБОУ СОШ №54 города Кирова)

ПРИКАЗ

31.08.2023                                                N 5 – 171

Киров

Об утверждении перечня учебников

на 2023-2024 учебный год

   В соответствии с приказом Приказ Минпросвещения России от

21.09.2022 № 858 "Об утверждении федерального перечня учебников,

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими

образовательную деятельность и установления предельного срока

использования исключенных учебников" (Зарегистрировано в Минюсте

России 01.11.2022 № 70799)

приказываю:

1. Утвердить:

1.1. Перечень учебников для учащихся 1-4 классов, используемых   в

образовательном процессе начального общего образования, согласно

приложению 1.

1.2 Перечень учебников для учащихся 5-9 классов, используемых   в

образовательном процессе основного общего образования, согласно

приложению 2.

1.3 Перечень учебников для учащихся 11 класса, используемых   в

образовательном процессе среднего общего образования, согласно

приложению 3.

2. Инженеру – программисту Пушкарёвой Н.П. разместить учебные

планы и рабочие программы на официальном сайте МБОУ СОШ №54

города Кирова

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                         А. И. Горадзе

С приказом ознакомлена:          Н. П. Пушкарёва

Приложение 1

к приказу № 5 - 171

от 31 августа 2023 года

№ Наименование учебника Издательство

            1   КЛАСС

1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская

Л.А. и др.  Азбука в 2 – х частях.

Климанова Л.Ф, Горецкий. В.Г. Виноградская

Л.А. Литературное чтение   в 2-х частях

Просвещение

Просвещение

2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык Просвещение

4 Моро М.И. Волкова С.И., Степанова С.В.,

Математика в 2 – х частях

Просвещение

5 Плешаков А.А., Окружающий мир в 2 – х частях

Просвещение

6 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.

(Изобразительное искусство)

Просвещение

7 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.

Музыка

Просвещение

8 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П.

Технология

Просвещение

9 Лях В.И. Физическая культура

Просвещение

                2   КЛАСС

1

Канакина В.П., Горецкий В.Г Русский язык в 2 –

х частях.

Просвещение

2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова

М.В. и др.,

Литературное чтение   в 2 – х частях

Просвещение

3 Быкова Н.И.  Дули Д. Поспелова М.Д. и др.

Английский язык

Просвещение

4 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.

Математика   в 2-х частях

Просвещение

5 Плешаков А.А Окружающий мир в 2 – х частях

Просвещение

6 Коротеева Е.И./ Под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство

Просвещение

8 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова

Н.В. Технология

Просвещение

9 Лях В.И. Просвещение

Физическая культура

10  Критская  Е.Д. Сергеева, Шмагина  Т. С.

Музыка

Просвещение

 3   КЛАСС

1 Канакина В.П..Горецкий В.Г.

Русский язык   в 2 – х  частях

Просвещение

2 Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г  Голованова М.В.

и др.

Литературное чтение  в 2 – х частях

Просвещение

3 Быкова Н.И..Дули Д.Поспелова М.Д. и др.

Английский язык

Просвещение

4 Моро М.И.Бантова М.А. Бельтюкова Г.В. и .др

Математика         в 2 – х частях

Просвещение

5 Плещаков АА. Окружающий мир в 2 – х частях. Просвещение

7 Лях В.И. Физическая культура Просвещение

8 Критская Е.Д. Сергеева Г.П. Щмагина Т.С

Музыка

просвещение

9  Горяева  Н.А. Неменская Л.А. Питерских А.С. и

др. ( под ред Неменского Б.М.)

Изобразительное искусство

Просвещение

10 РоговцеваН.И. Богданова Н.В. Добромыслова

Н.В. Технология

Просвещение

                     4   КЛАСС

1 Канакина В.П. Горецкий  В.Г. Русский язык   в 2

– х частях.

Просвещение

2 Климанова Л.Ф. Горецкий  В.Г. Голованова

М.В. и др.

Литературное чтение в 2 – х частях

Просвещение

3 Быкова Н.И. Дули Д. Поспелова М.Д. и др.

Английский язык

Просвещение

4  Моро М.И. Бантова МА. Бельтюкова Г.В. и др.

Математика  в 2 – х частях

Просвещение

5 Плешаков А,А. Крючкова Е.А. Окружающий

мир   в 2 – х частях

Просвещение

7 Лях В.П.  Физическая культура Просвещение

8 Критская Е.Д Сергеева Г.П. Шмагина Т.С.

Музыка

Просвещение

9

Неменская Л.А (под ред. Неменского Б.М.).

Изобразительное искусство

Просвещение

10

Роговцева Н.И. Богданова Н.В. Шипилова Н.В. и

др. Технология

Просвещение

11 Кураев А. В. Основы религиозных культур и

светской этики. Основы православной

культуры.

Просвещение

Приложение 2

к приказу № 5 - 171

от 31 августа 2023 года

Класс Предмет Учебники

5 класс Биология Пономарёва И.Н., Николаев И.В., Корнилова О.А.

Биология

Пасечник В.В. Биология

История Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.

Всеобщая история. История Древнего мира.

Математика Виленкин Н.Я. Математика 5 класс

Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова

Л.А. и др. Русский язык в 2-х ч.

Шмелев А. Д. Русский язык в 2-х ч.

Литература Коровина В.Я. Литература в 2-х ч.

Ланин Б.А. Литература в 2-ч.

Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д. Английский в фокусе

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.

География 5- 6 класс.

Обществознание Боголюбов Л. Н. Обществознание 5 класс.

ИЗО Горяева Н.А., Островская О.В.; под ред.

Неменского Б.М. Изобразительное искусство: 5-й

класс: учебник

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка: 5-й класс:

учебник.

ОБЖ Хренников Б.О.,Гололобов Н.В., Льняная Л.И.,

Маслов М.В.; под ред. Егорова С.Н. Основы

безопасности жизнедеятельности: 5-й

класс: учебник

Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и

другие. Технология: 5-й класс: учебник.

Физкультура Матвеев А.П. Физическая культура: 5-й класс:

учебник.

 6 класс Русский язык Баранов М. Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова

Л.А. и др. Русский язык в 2-х ч.

Литература Коровина В.Я. Литература в 2-х ч.

Ланин Б.А. Литература в 2-ч.

Математика Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., Суворова С.Б.

Математика.

Биология Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., Кучменко В.С.

Биология

История Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история.

История Средних веков.

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. и

др./под ред. Торкунова А.С. История России в 2-х

ч.

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.

География 5- 6 класс.

Обществознание Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая

Н.И. и др. Обществознание

Английский язык Биболетова М. З. Английский в удовольствие 6

класс

Биболетова М. З. Английский в удовольствие 5-6

класс

ИЗО Неменская Л.А. под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство: 6-й класс: учебник

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка: 6-й класс:

учебник.

ОДНКНР Виноградова Н.Ф., Мариносян Т.Э. Основы

духовно-нравственной культуры народов

России 6-й класс. Учебник.

ОБЖ Хренников Б.О.,Гололобов Н.В., Льняная Л.И.,

Маслов М.В.; под ред. Егорова С.Н. Основы

безопасности жизнедеятельности: 6-й

класс: учебник

Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и

другие. Технология: 6-й класс: учебник.

Физкультура Матвеев А.П. Физическая культура: 6-7-е классы:

учебник.

7 класс Русский язык Баранов М. Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова

Л.А. и др. Русский язык.

Литература Коровина В.Я. Литература в 2-х ч.

Ланин Б.А. Литература в 2-ч.

Английский язык Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н.

Английский язык 7 класс

Алгебра Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А.

Алгебра 7 класс

Геометрия  Атанасян Л. С. Геометрия 7-9 класс

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.

География 7 класс.

Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и

др. Биология

Константинов В. М. Биология 7 класс

История История России в 2-х ч. 7 класс. /под ред.

Торкунова А.С

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.;

под ред. Искендерова А.А. История.

Всеобщая история. История Нового времени.

Конец XV - XVII век: 7-й класс: учебник

Обществознание Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И. и

др. Обществознание

Физика Перышкин А.В. Физика

ИЗО Питерских.А.С., Гуров Г.Е.; под ред. Неменского

Б.М. Изобразительное искусство: 7-й класс:

учебник

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7-й класс

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка: 7-й класс:

учебник.

ОБЖ Хренников Б.О.,Гололобов Н.В., Льняная Л.И.,

Маслов М.В.; под ред. Егорова С.Н. Основы

безопасности жизнедеятельности: 7-й

класс: учебник

Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и

другие. Технология: 7-й класс: учебник.

Физкультура Матвеев А.П. Физическая культура: 6-7-е классы:

учебник.

8 класс Русский язык Русский язык /Л. А. Тростенцова, Т.А.

Ладыженская, А. Д. Дейкина и др.;/науч. ред.Н.М.

Шанский.

Алгебра Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А.

Алгебра.

Геометрия Атанасян Л. С. Геометрия 7-9 класс

Физика Перышкин А.В. Физика

Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия

Биология Драгомилов А. Г., Маш Р.Д. Биология

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 8-й класс

История Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. и

др./под ред. Торкунова А.С. История России в 2-х

ч.

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.;

под ред. Искендерова А.А. История.

Всеобщая история. История Нового времени. XVIII

век: 8-й класс: учебник

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.

География.

Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая

Н.И. и др. Обществознание

 Английский язык Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н.

Английский язык

Кузовлев В.П. Английский язык

Литература Коровина В.Я. Литература в 2-х ч.

Ланин Б.А. Литература в 2-ч.

ИЗО Питерских.А.С.; под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство: 8-й класс: учебник

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка: 8-й

класс:учебник.

ОБЖ Хренников Б.О.,Гололобов Н.В., Льняная Л.И.,

Маслов М.В.; под ред. Егорова С.Н. Основы

безопасности жизнедеятельности: 8-й

класс: учебник

Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и

другие. Технология: 8-9-е классы: учебник.

Физкультура Матвеев А.П. Физическая культура: 8-9-е классы:

учебник.

9 класс Алгебра Дорофеев Г. В. Алгебра 9 класс

Геометрия Атанасян Л. С. Геометрия 7-9 класс

Русский язык Бархударов С.Г. Русский язык

Литература  Коровина В. Я. Литература 9 класс

Обществознание Боголюбов Л. Н. Обществознание 9 класс

История  История России в 2-х ч. /под ред. Торкунова А.С.

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.;

под ред. Искендерова А.А. История.

Всеобщая история. История Нового времени. XIX -

начало XX века: 9-й класс: учебник

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.

География.

Биология Пономарёва И.Н. Биология 9 класс

Физика Перышкин А. В. Физика 9 класс

Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия

Английский язык

Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н.

Английский язык

Кузовлев В.П. Английский язык

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 9-й класс

ОБЖ Хренников Б.О.,Гололобов Н.В., Льняная Л.И.,

Маслов М.В.; под ред. Егорова С.Н. Основы

безопасности жизнедеятельности: 9-й

класс: учебник

Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и

другие. Технология: 8-9-е классы: учебник.

Физкультура Матвеев А.П. Физическая культура: 8-9-е классы:

учебник.

Приложение 3

к приказу № 5 - 171

от 31 августа 2023 года

11 класс Алгебра  Мордкович А. Г. Алгебра и начала

математического анализа

Геометрия Атанасян Л. С. Геометрия 10-11 класс

Русский язык Гольцова Н. Г. Русский язык 10-11 классы

Литература  Коровин В. И. Литература в 2-х ч.

Биология Пономарёва И. Н. Биология 11 класс

География Максаковский В. П. География

Астрономия  Чаругин В. М. Астрономия 10-11 классы

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 11-й класс

История Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История

России. 1945 - начало XXI века: 11 класс: базовый

учебник.

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История.

Всеобщая история. 1914 -: начало XXI века: 11

класс: базовый учебник.

Физика Мякишев Г. И. Физика 11 класс

Химия  Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия

Английский язык Кузовлев В. П. Английский язык 10-11 классы

ОБЖ Хренников Б.О.,Гололобов Н.В., Льняная Л.И.,

Маслов М.В.; под ред. Егорова С.Н. Основы

безопасности жизнедеятельности: 11-й

класс: учебник

Физкультура Лях В.И. Физическая культура 10-11 классы.

Учебник

		2023-09-01T08:06:39+0300
	Горадзе Ашотик Исмаелович